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Blandstad och variation
Blandstaden är ett planeringskoncept som blivit vår tids ideal inom stads-
planering. Vi vill inte bygga segregerat (ett exempel på funktions- 
separerad stadsplanering är miljonprogrammet). Blandstaden är en 
reaktion mot de zonerade städer som det tidigare planeringsidealet har 
gett upphov till och som vi idag ser stora nackdelar med. Principen med 
blandstaden innebär att bygga en mosaikstruktur med mångfald.

Även om det på många platser i Örkelljunga kommun rivits mycket 
byggnader och raderats ut tidigare arkitektur till förmån för ny, finns det 
på flera platser i kommunen exempel där bebyggelsens årsringar syns och 
där olika stilar tillsammans bildar en varierad arkitektur. Att samhällets 
framväxt går att läsa genom olika platsers utformning skapar identitet 
och förståelse för platsen. Blandstaden som stadsplaneringsideal främjar 
funktionsblandning som i sig är en viktig faktor för en stimulerande och 
trygg bebggelsemiljö.

All arkitektur ska inte se likadan ut. Olika arkitektur kan tillsammans 
komponera varierade platser där helheten upplevs vara gestaltad med 
omsorg.

Förskolan Högkullen är ett gott exempel på anpassning till platsen.  
Byggnaden är både stolt och ödmjuk och lyfter hela området. 

(Chroma Arkitekter, 2019)

Till höger: Byggnadsplan för Skånes Fagerhult.  
(Kjessler och Mannerstråle, 1968)
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Platsens själ
Det kan låta som en självklarhet, men när man ska bygga något är det 
viktigt att utgå från varje plats unika kvaliteter och förutsättningar. 
Det är sällan en bra idé att ta ritningar till ett hus som är ritat för en  
specifik plats och sedan uppföra huset på en annan plats. Ett skånskt 
korsvirkeshus passar i Skåne och en Härjedalsgård passar i Härjedalen.

Ska du göra en åtgärd som påverkar upplevelsen av ett landskap behöver 
du väga in platsens förutsättningar. Analysera hur åtgärden på bästa sätt 
förhåller sig till det befintliga landskapet - till landskapets topografi, till 
utblickar, siktlinjer och färger. 

Ska du bygga ett hus i en befintlig kvartersstruktur behöver du förhålla 
dig till den befintliga strukturens arkitektur. Det behöver inte betyda att 
det ska smälta in och kamoufleras till att se ut som allt annat i kvarteret. 
Det kan lika gärna handla om att kontrastera på ett bra sätt. Varje plats 
har sin identitet och sina förutsättningar.  

Hus uppfört 1995 i Västrarp som på ett naturligt sätt placerats in i kulturlandskapet och anpassats till närliggande bebyggelse.  
Huset har en byggnadsstil som väl ansluter sig till den i äldre tider förekommande i bygden. (Tommy Carlstein, 1995)
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Kanske handlar det på platsen om att bygga något som blir ett blickfång 
i en siktlinje? Eller kanske det handlar om att ta upp en kulör i omgiv-
ningen, en takvinkel eller en fasadlinje? Smälta in eller sticka ut? Båda 
kan vara rätt -  men det ska inte vara slumpen som avgör, det ska vara en 
medveten gestaltning!

Det annorlunda femvåningshuset i Fasalt, uppfört under 1950-talet,  
ligger inbäddadat i grönska, med milsvid utsikt över Hallandsåsen.
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ARKITEKTUR I HELA KOMMUNEN

Landsbygden och landsbygdens byar
Målbilden och visionen för landsbygden och landsbygdens byar finns 
uttryckt i översiktsplanens kapitel ”Utvecklingsinriktning”. Här beskrivs 
att det utanför de fyra bykärnorna finns en sprudlande landsbygd med 
idylliska boendemiljöer, som är värdefull och en förutsättning för  
kommunens utveckling. På landsbygden finns ett 80-tal byar. I kultur- 
miljöprogrammet för Örkelljunga kommun (www.orkelljunga.se/kultur-
miljo) finns bra bakgrundsinformation som är relevant för arktiekturen 
på landsbygden. Texten i detta avsnitt refererar till vårt kulturmiljö- 
program.

  
Örkelljunga karaktäriseras av kuperad terräng där skog och mossmarker 
dominerar. Jordbrukslandskapen är småskaliga och finns spridda över 
kommunens yta. Landsbygdens bebyggelse är ofta av traditionell  
karaktär, till exempel trelängade gårdar med ett bostadshus och två  
ekonomibyggnader byggda av traditionella byggnadsmaterial och  
tekniker. Byggnaderna har ofta timmer- eller skiftesverksstomme klädd  
med röd slamfärgad lockpanel eller oljefärgsmålad locklistpanel. Kors- 
virke förekommer i kommunens södra del. Äldre ekonomibyggnader är 
ofta av sten eller skiftesverk. Taken är sadeltak. Gårdarna kan ligga en-
samma men är ofta samlade i mindre byar, som i de flesta fall tros ha sitt 
ursprung som ensamgårdar. 

En stor del av landsbygdens bebyggelse består av mindre gårdar byggda 
med hjälp av egnahemslån under 1930- och 1940-talen. Dessa brukar ha 
mindre bostadshus och lador med rött tegel eller träfasad. De harmonie-
rar ofta med de äldre gårdarna, genom liknande formspråk, material och 
färgsättning.

Idylliska Krångelbygget, mellan Gårdsjön och Vita Sjö.
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Generella riktlinjer för landsbygden och landsbygdens byar:
•	 Värna sammanhållen bebyggelsekaraktär, både vid hantering av 

befintlig bebyggelse och planering av ny. Det handlar om användande 
av material, formspråk, placering, färgsättning men också om ut-
formning av omgivande natur.

•	 Ny bebyggelse på landsbygden bör i första hand placeras nära befint-
liga hus eller gårdar. 

•	 Orientera bebyggelsen så att den medvetet förhåller sig till land- 
skapets topografi och omgivande naturförhållanden.

•	 Traditionell byggnadsstil passar ofta på landsbygden.
•	 Ta fasta på att det i fritidshusområden finns en sammanhållen  

bebyggelsekaraktär med gemensamma drag; små byggnader, ofta 
liggande panel, mörk fasadkulör, skogstomt.

•	 Motivera större exploateringar med ny bebyggelse på landsbygden 
vad gäller placering och utformning i förhållande till landskap, natur-
miljö och kulturmiljö.

•	 Viktiga siktlinjer mot traditionella bebyggelsemiljöer eller fram- 
trädande fornlämningar bör inte brytas.

•	 Värna öppna marker och långa siktlinjer.

Två gårdar intill Rya kyrkoruin med utformning som är karaktäristisk för landsbygdens bebyggelse i kommunen.  
En kringbyggd gård vars bostadshus har gul fasad med gröna och vita snickerier, typiskt för sent 1800-tal. Den 
andra gården är trelängad och har ett bostadshus med rödfärgad fasad och vita snickerier. Ekonomibyggnaderna är 
delvis klädda i röd slamfärgad träpanel. 
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Örkelljunga kommun ska växa på ett resurs- och yteffektivt sätt. Det kan 
framförallt ske genom att byarna växer inom den befintliga strukturen, 
genom att undvika att sprida ut bebyggelse och ta ny mark i anspråk och 
genom att utnyttja befintlig infrastruktur. Förtätning och förädling av 
befintliga kvarter och omvandling och komplettering av redan ianspråk- 
tagen mark ska vara ledord. Förtätning innebär också att bykärnorna 
förtätas med fler mötesplatser och parker. Genom att bygga byarna tätare,       
grönare och öka bebyggelsen i stationsnära lägen, snarare än att låta byn   
breda ut sig ytterligare, byggs ett samhälle som strävar mot långsiktig hållbar-
het för människor, miljö och samhällsekonomi. All omvandling och förtät-
ning ska ske med respekt för befintlig grönstruktur och bebyggelsekaraktär.

Bykärnorna 	  
Översiktsplanen beskriver en framtid för kommunen som innebär att 
flerkärnigheten med bykärnorna Örkelljunga, Skånes Fagerhult, Åsljunga 
och Eket förstärks och utvecklas. Visionen för år 2040 är att Skånes 
Fagerhult, Åsljunga och Eket kompletterar varandra som bykärnor och 
Örkelljunga som kommunkärna. I bykärnorna finns kommunal service i 
form av förskolor och skolor. Varje by är unik och har utvecklats genom 
att ta tillvara kulturmiljöer och genom att upprusta den byggda miljön. 
Tillväxt har främst skett genom förtätning.

Förtätning innebär också att bykärnorna förtätas med fler mötesplatser och parker.  
Ett exempel på detta är Svennegårds park i Eket från 2022.
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För att Örkelljunga ska vara attraktivt som boendekommun och destination 
behövs varierade bykärnor som är unika utifrån sin egen identitet, samt en 
sprudlande landsbygd med idylliska boendemiljöer. Kunskapen och om-
sorgen av kulturhistoriskt värdefulla miljöer och byggnader behöver öka. 
Kvaliteterna i den redan befintliga miljön behöver förvaltas väl, samtidigt 
som nya funktioner och spännande målpunkter tillförs. Det gäller att ta fasta 
på platsens unika värden och utveckla dem. Att inte låta byar förfalla och 
förfulas. 

I bykärnorna eftersträvas en blandning av olika funktioner (bostäder, 
handel, kultur, parker, kontor etc), olika grupper av människor och 
byggnader av olika höjd, stil och material. Blandstaden präglas av va-
riation, folkliv, mångfald, närhet, tillgänglighet och trygghet. Eftersom 
människor idag i högre grad flyttar dit de vill bo och väljer att arbets-
pendla är det ytterst viktigt att erbjuda unika och attraktiva boende- 
miljöer. Karaktärsfull bebyggelse och områden med eget uttryck bidrar 
till att skapa spännande och levande boendemiljöer. 

Generella riktlinjer för bykärnorna:
•	 Undvik att sprida ut bebyggelse och ta ny mark i anspråk.
•	 Förtäta, förädla, omvandla och komplettera.
•	 Prioritera bebyggelsen i de centrala delarna, stationsnära läge och i 

kollektivtrafikstråk.
•	 Förtäta med grönska och mötesplatser.
•	 Visa hänsyn till och förstärk kulturvärden i den befintliga  

bebyggelsen.
•	 Värna befintliga parker och gröningar.
•	 Utveckla bykärnorna och förstärk byarnas unikum. 
•	 Bedriv tillsyn så att byar inte förfulas eller förfaller.
•	 Bygg blandat.
•	 Bygg med hög arkitektonisk kvalitet.
•	 Förtäta med attraktiva bostäder, till exempel med sjöutsikt.
•	 Utforma och gestalta nya miljöer så att de främjar jämställdhet, 

trygghet, hälsa, tillgänglighet, kultur och social sammanhållning.
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Kvarteret						    
I samhällsplaneringen ligger möjligheten och skyldigheten att skapa god 
arkitektur på kvartersnivå. Kvarter som upplevs trivsamma har ofta en 
mänsklig skala med stor variation. Stora kvartersblock, utan stråk igenom 
upplevs ogästvänligt och ger dålig framkomlighet för gående och cyklister. 
En finmaskigare gatustruktur ger en mer levande by.

I Örkelljunga kommun finns en parkeringsnorm som är viktig att ta hän-
syn till. Stora öppna hårdgjorda parkeringsytor upplevs ofta ogästvänliga. 
Genom att tillföra grönska och olika markmaterial går det att skapa fina 
platser med ökad rumslighet. Utforma gärna parkeringar så att upplevel-
sen av kvarteret inte domineras av parkeringsyta. Vid större exploateringar 
förespråkas parkeringshus.  

Gaturum behöver anpassas efter bebyggelsens skala och främja fram-
komlighet för gående och cyklister. Lägg omsorg vid gestaltningen av 
gaturummet, vad gäller material och utformning. Alléer och annan grön-
ska är viktiga inslag för att skapa attraktiva kvarter. Smalare gator och 
gränder är mycket ovanliga i Örkelljunga efter rivningar och gatubredd-
ningar som genomförts genom historien. Kan smalare gator och gränder 
återställas eller nyskapas är det eftersträvansvärt. 

I centrala lägen skapas levande bottenvåningar genom att möjliggöra för 
service och butiker. I mindre centrala lägen uppnås levande bottenvåningar 
exempelvis genom att förlägga tvättstuga och gemensamhetsanläggningar i 
gatuplan. Sträva efter öppna, varierade fasader med entéer mot gatan.

Bostadsgårdarna ska vara kvalitativa med tillräckligt med utrymme för 
olika funktioner för att passa alla målgrupper. Grillplats, lekplats med 
tillräcklig skugga, sittplatser, odlingsmöjligheter, även privata uteplatser 
för bostäder på bottenvåningen är exempel på hur det skapas trivsamma 
gårdar. 
 
Gestaltningen av offentliga platser, som parker och torg, ska ske med 
stor omsorg. De offentliga platserna har mycket stor betydelse i hur 
kommunen som helhet upplevs. 

Funktionsblandade kvarter med en variation i arkitektoniska uttryck ger 
spännande bebyggelsemiljöer. När en ny stadsdel planeras uppnås en 
naturlig variation och spännande miljö, om kvarteren delas upp på flera 
olika entreprenörer.
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Generella riktlinjer för kvarter:
•	 Livet mellan huset ska uppmuntras - offentliga och semioffentliga 

platser ska gestaltas med omsorg.
•	 Beakta och förstärk siktlinjer och blickfång
•	 Medvetet förhållningssätt till fasadlinjen mot gaturummet. Det är 

ofta eftersträvansvärt att ha fasadlinjen ut mot gatan, för att skapa ett 
sammanhållet gaturum.

•	 Huvudentréer ska vara mot gatan för att skapa aktiva platser
•	 Parkeringsytor ska utformas med omsorg och följa parkeringsnor-

men.

Utsnitt ur illustrationsplan över Ejdern i Örkelljunga. (Bjartmar & Hylta Arkitekter, 2006)
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Byggnaden						       
Plan- och bygglagen föreskriver att byggnader ska ha god form-, färg- 
och materialverkan. Kravet avser framförallt byggnaders egenvärde men 
bör tillämpas parallellt med kravet på anpassning till omgivningen. Det 
handlar om egenskaper och karaktärsdrag hos byggnader som ger upp-
hov till goda upplevelsemässiga värden. 

När det gäller den arkitektoniska utformningen av den enskilda bygg- 
naden har varje fastighetsägare och byggherre ett stort ansvar. Ska du 
göra ändringar eller tillägg på en befinlig byggnad vill kommunen gärna 
att du läser igenom vad som står om byggnaden i kulturmiljöprogram-
met (www.orkelljunga.se/kulturmiljo). Här är all bebyggelse i kommu-
nens fyra bykärnor inventerad, beskriven och klassad och du får tips på 
vad som är byggnadens värdebärande karaktärsdag, vilken byggnadsstil 
byggnaden har och kan läsa mer om vad som är typiska drag för den 
byggnadsstilen. I många fall kan du också se originalritningar och äldre 
fotografier och se vilken arkitekt som ritat byggnaden. Det ger en bra 
vägledning för vad som är viktigt för just ditt hus. Ligger ditt hus inte i 
någon av de fyra bykärnorna kan du ändå få vägledning genom kapitlet 
”kulturmiljöer” och kapitlet ”byggnadsstilar”. Är det en helt ny byggnad 
som ska uppföras finns också ofta bra information i kulturmiljöprogram-
met gällande platsen där byggnaden ska uppföras. Läs på om byggnader-
na i närområdet och se på hur bebyggelsen du tillför kan förhålla sig på 
bästa sätt till platsen.

För varje byggnadsstil finns det typiska karaktärsdrag. Det är en god idé 
att vara varsam med karaktärsdrag som är typiska för den stil som en 
byggnad tillhör, för att inte riskera att förvanska byggnadens karaktär 
och skada dess kulturvärden. Det kan vara bra att utgå från de stiltypis-
ka karaktärsdragen vid utformandet av eventuella tillbyggnader eller vid 
nybyggnad. Samtidigt är det viktigt att man ser till helheten. Precis som 
enskilda karaktärsdrag hos en byggnad har påverkan på byggnadens ut-
tryck, har enskilda byggnaders uttryck påverkan på områdets karaktär.  
 
Alla byggnaders utformning är viktig - såväl bostadshus som komple-
mentbyggnader, industribyggnader och lagerbyggnader. Stora volymer, 
som lager eller industribyggnader blir oftast bättre om utformningen 
bryts ned i en mänsklig skala. Går fasaden att dela upp i sektioner? Kan 
färgsättningen eller materialiteten bidra till en utformning som går lättare 
att ta till sig?
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Generella riktlinjer för byggnader:
•	 Byggnader ska vara estetiskt tilltalande och välkomnande.
•	 Jobba med terrängen - inte mot den.
•	 Byggnader i flera plan får gärna har en utformning med markerad 

bas och topp.
•	 Fönster och dörrar ska ha genomtänkta placeringar.
•	 I flerbostadshus ska trapphus vara genomgående, så att det är lätt att 

nå gården.
•	 Balkonger ska i första hand placeras mot gården, samt i söder- och 

västerläge. De ska vara en självklar del av husets utformning och inte 
se ut som något som blivit påhängt i efterhand.

Villa Sagan fick miljö- och byggnadspriset 2022. (troligen Ola Andersson, 1914) 
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Detaljerna	
Det är lätt att underskatta vikten av en plats färger, men i öppna dialoger 
om den byggda formen med barn är det ofta uppfattningen av färger 
som först kommer på tal. Var medveten kring hela platsens färgsättning. 
Vilka färger harmonierar, vilka kontrasterar? 

Gedigna, äkta material är en grund för att skapa arkitektur som attrahe-
rar. Det är sällan en bra idé att använda ett byggmaterial som imiterar ett 
annat. Fibercementskivor som imiterar korrugerad plåt, plast som imite-
rar trä eller komposit som imiterar sten skapar miljöer som inte åldras väl 
och som bidrar till ett intryck av en falsk kuliss. 
 
En byggnads fönster och dörrar hör till de attribut som tydligt påverkar 
byggnadens uttryck. Det är detaljer som används för sin funktion i det 
vardagliga bruket av byggnaden. Fönster och dörrar är särskilt viktiga  
och ska ges särskild omsorg, vad gäller utformning. Fönster och dörrar 
som går att underhålla är mer hållbart i längden ur alla tre hållbarhetsper-
spektiven, än ”underhållsfria” i plast.

Skyltar är en naturlig del av städer och byars stadsbild. De har till funk-
tion att upplysa om lokaliseringar, göra det lätt att hitta vägen och 
marknadsföra verksamheter. Skyltningen bidrar också till det gestaltade 
rummet och det är därför viktigt att den har en tilltalande utformning, 
som inte tar över. Det finns ett skyltpolicy för Örkelljunga kommun 
med råd och riktlinjer som kan vara bra att tänka på inför att uppsät-
tandet av en skylt. Var gärna återhållsam i skyltens utformning, när det 
gäller storlek och färg. I regel träder en enkel stilren skylt fram mer, än 
en skrikig med mycket information. Ju mindre information som skylten 
innehåller, desto bättre skylt! Enkelheten gör att budskapet går fram. 
Enkel och tydlig skyltning gynnar både verksamheten och stadsmiljön. 
Överflödig och störande skyltning får inte förekomma. Tänk på äldre 
tiders skyltning, där en kringla kort och gott betydde bageri, eller en sax 
betydde frisör. Genom att på skylten låta flera olika budskap trängas blir 
den svårare att ta till sig. Välj gärna gedigna material till skylten, som ger 
den ett robust uttryck och anlita gärna proffs på layout, så att typsnitt, 
färger och logotyper stämmer överens. Hur stora bokstäver du använder 
på skylten avgör läsbarheten. En grundprincip gör gällande att en text är 
läsbar på ett avstånd som motsvarar ungefär 300 gånger skriftens höjd. 
Alltså är en skylt med 10 centimeter höga bokstäver läsbar på 30 meters 
håll. I mörker upplevs gaturummen annorlunda. Fundera gärna på hur 
din skyltning fungerar i mörker.
Att arbeta med en plats belysning och ljusdesign kan vara effektivt för att 
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skapa rumslighet och trygghet. Om vi ska ge generella råd kring ljussätt-
ning är det bättre med varmt ljus än kallt eller infärgat och bättre med 
ljuskällor som är riktade inåt och nedåt än utåt och uppåt.
 

Generella riktlinjer för detaljer:
•	 Väl utformade detaljer bidrar i hög utsträckning till den arkitektonis-

ka upplevelsen av en plats. Särskild omsorg ska ges till detaljer som 
ligger nära människan och material som möter handen. 

•	 Fasadmaterial och komposition är viktigt och ska anpassas till bygg-
nadens och platsens förutsättningar.

•	 Entréer ska ha en genomtänkt utformning där alla detaljer som belys-
ning, dörrparti, husnummer, porttelefon, trappa och entrétak harmo-
nierar med byggnadens uttryck.

•	 Var gärna återhållsam i skyltars utformning, när det gäller storlek och 
färg. I regel träder en enkel stilren skylt fram mer, än en skrikig med 
mycket information.

•	 Utsmyckningar och konstinstallationer kan med fördel vara en del av 
byggprojektet och finnas med från början i projektets idé.		

Bokelundaskolans detaljer som det mönstermurade teglet, den stiltypiska originaldörr 
och klockan på fasaden är värdebärande karaktärsdarg som bidrar till god arkitektur. 

(Yngve Alwå, 1950) Foto: Anna Alexander Olsson
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Villa Tallbacka i Örkelljunga blev vinnare av miljö- och byggnadspriset 2024. 
Foto: Justina och David Larsson
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MILJÖ- OCH BYGGNADSPRISET
 
Miljö- och byggnadspriset inrättades år 2022 och delas ut för en värdefull 
insats inom gestaltning av byggnader och livsmiljöer, vård av kulturhis-
toriskt värdefulla miljöer eller innovativa miljölösningar. Det ersatte då 
det tidigare Kulturmiljöpriset, som delats ut sedan 1994. Örkelljunga 
kommun har alltså en lång tradition av att utse och prisa exempel på god 
bebyggd miljö i kommunen.
 
Reglementet har setts över och en ny version klubbades i kommunfull-
mäktige våren 2024. 

Objekt som kan vara aktuella för priset ska:
- visa på betydelsefull vård och underhåll av kulturmiljö eller
- vara goda exempel på upprustning eller restaurering eller
- vara väl gestaltade exempel på ombyggnad, tillbyggnad eller nybyggnad

Objekt kan vara i alla skalor, från byggnadsdetaljer till hela områden – till 
exempel skyltar, färgsättningar, byggnader, gatumiljöer, trädgårdar, par-
ker, kvarter, stadsdelar, landskapsavsnitt. Objektet måste finnas i Örkel-
ljunga kommun. Även objekt som varit nominerade tidigare, men inte 
vunnit, kan få priset.

Vem som helst kan nominera. Nomineringen ska innehålla beskrivning 
av objektet, motivering till varför objektet är lämpligt, foto på objektet, 
kontaktuppgifter till den som nominerar och till övriga relevanta perso-
ner såsom i förekommande fall fastighetsägare, arkitekt, byggherre eller 
annan involverad person. Utifrån de nominerade objekten bjuds allmän-
heten in till att rösta på sin favoritfinalist.

Miljö- och byggnadspriset är ett av kommunens konkreta verktyg för att 
visa uppskattning till god arktiektur i kommunen.



CHECKLISTA FÖR  
ARKITEKTURDIALOGER

Den som vill genomföra ett projekt i Örkelljunga kommun ska presen-
tera sammanfattande slutsatser om projektet utifrån dessa punkter, som 
har stöd i denna skrift och i översiktsplanen ÖP2040.

1. KVALITET
 
På vilket sätt är projektet hållbart?  
Kan den arkitektoniska utformningen motiveras utifrån 
ekonomisk, ekologisk och social hållbarhet? Hur blir 
ljusförhållandena? Vilka värden tillförs?

2. VARIATION

Visa hur arkitekturen i projektet på ett medvetet sätt 
förhåller sig till platsen. Bidrar projektet till att den 
komponerade helheten upplevs vara gestaltad med 
omsorg? Smälta in eller sticka ut? Varför?

3. PLATSENS SJÄL

Vilket intryck ger projektet? Hur förhåller det sig till 
omgivningen och bidrar till upplevelsen av området? 
Vilka värden i omgivningen förstärks?  
Siktlinjer och blickfång?


